T\
Y

2

%”;* n b
PR @ ph A
Fine \&ﬁ\

COMUNE DI POMARANCE
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

N. Generale 389 del 20/05/2024
N. Settoriale: 131

OGGETTO INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PRIMO TRATTO DEL FOSSO DI GUARDIA
DELLA ZOLFAIA POSTO A MONTE DELL’ABITATO DI MONTECERBOLI AFFIDAMENTO
DIRETTO DEI LAVORI Al SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT A) DEL D.LGS
N.36/2023 A SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO DETERMINA A CONTRATTARE
INDIVIDUAZIONE OPERATORE ECONOMICO E |[IMPEGNO DI SPESA.CUP
F67H22000820001 CIG B1BC062A83

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 20/05/2024 al 04/06/2024.



Proposta di Determinazione n. 427 del 20/05/2024
Num. Generale: 389 Num. Settoriale: 131 del 20/05/2024

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PRIMO TRATTO DEL FOSSO DI GUARDIA
DELLA ZOLFAIA POSTO A MONTE DELL’ABITATO DI MONTECERBOLI AFFIDAMENTO
DIRETTO DEI LAVORI Al SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT A) DEL D.LGS
N.36/2023 A SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO DETERMINA A CONTRATTARE
INDIVIDUAZIONE OPERATORE ECONOMICO E [IMPEGNO DI SPESA.CUP
F67H22000820001 CIG B1BC062A83

IL DIRETTORE DEL
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Premesso che :

- Con determinazione del Direttore del Settore G.T. n. 212 del 24.09.2004 era stato affidato
I'incarico all’Ing. Alessandra Dovichi con Studio in Lucca per la progettazione preliminare,
definitiva ed esecutiva delle opere da realizzare al fosso della Zolfaia” a Montecerboli e
stipulata la relativa convenzione in data 07.12.2004;

- Con Delibera di G.C. n. 7 del 24.01.2005 fu approvato il progetto preliminare relativo alle
opere fosso della “Zolfaia” a Montecerboli per 'importo complessivo di € 278.998,77;

- Con Delibera di G.C. n. 153 del 01.12.2005 fu approvato il progetto definitivo relativo alle
opere di realizzazione del fosso della “Zolfaia” a Montecerboli per I'importo complessivo di
€278.998,77;

- Successivamente fu deciso dall’Amministrazione, in relazione alle risorse disponibili, di
procedere con l'esecuzione in due lotti, e pertanto I'Ing. Dovichi deposito il progetto
esecutivo suddiviso in due lotti Funzionali;

- Con Delibera della G.C. n. 45 del 22/02/2012 fu approvato il progetto esecutivo, redatto
dall'Ing. Alessandra Dovichi ed integrato dall’lng. Marco Gistri Istruttore Tecnico dell’U.T.
per adeguare alcuni elaborati alla sopraggiunta normativa in materia di LL.PP., per la
realizzazione degli interventi di sistemazione del fosso di guardia a monte dell’abitato di
Montecerboli — 1° lotto, per un importo complessivo di € 150.000,00 somme a disposizione
comprese;

- Con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle
finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, sono stati
determinati i Comuni a cui spettava il contributo previsto dall’art. 1, comma 139, e
seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente
all’annualita 2023;

- Il comma 139-quater, introdotto dall’art.30 del decreto-legge 24 febbraio 2023. N.13, al
fine di garantire il rispetto dei target del PNRR associati alla Missione 2 — Rivoluzione verde
e transizione ecologica — Componente 4 — Tutela del Territorio e della risorsa idrica —
Investimento 2.2 — Interventi per la resilienza, ha previsto che le risorse assegnate per le



Proposta di Determinazione n. 427 del 20/05/2024
Num. Generale: 389 Num. Settoriale: 131 del 20/05/2024

annualita 2024 e 2025, fossero finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere
ammissibili per I'anno 2023;

- Questa Amministrazione & risultata beneficiaria del finanziamento per il progetto CUP
F67H22000820001 MESSA IN SICUREZZA DEL PRIMO TRATTO DEL FOSSO DI GUARDIA
DELLA ZOLFAIA POSTO A MONTE DELL’ABITATO DI MONTECERBOLI risultato finanziabile
nell’lambito del PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, con Decreto di
assegnazione dei contributi del 19 maggio 2023 per I'importo di euro 150.000,00;

- Dato atto che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8
dicembre 2023, per mezzo della quale si & proceduto all’approvazione della revisione del
PNRR italiano, la Misura M2C4 Inv.2.2, all'interno della quale confluivano le risorse di cui
all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1,
comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), & stata stralciata dal Piano.
Gli interventi in parola trovano in ogni caso copertura finanziaria sulle risorse nazionali
stanziate a legislazione vigente.

- Risultava necessario, ed indispensabile dato il lasso di tempo trascorso dalla consegna della
progettazione esecutiva del secondo lotto, procedere all’affidamento dell’'incarico
professionale all’Ing. Alessandra Dovichi al fine di adeguare la progettazione in atti del II°
LOTTO al nuovo codice appalti e ad adeguare i prezzi del computo metrico, elenco prezzi e
capitolato d’appalto del progetto del Il lotto del Fosso della Zolfaia oltre ad inserire nella
progettazione le opere di sistemazione di movimento franoso che negli anni ha coinvolto
un tratto del fosso della Zolfaia, per le quali abbiamo gia dato incarico per le indagini
geologiche al fine di capirne I'entita e le dinamiche della frana stessa;

- Per quanto sopra con propria Determinazione n.301 ( sett. 107) del 19/04/2024 e stato
conferito incarico all'lng. Dovichi Alessandra per l'adeguamento della progettazione
esecutiva dell’intervento e con Determinazione n.300 (sett. 106) del 19/04/2024 & stato
dato incarico al Geol. Amerino Pieroni per la redazione della relazione geologica e
geotecnica, a seguito delle indagini effettuate in loco a seguito di apposito incarico con
determinazione n.902 (sett. 330) del 20.12.2023 con risorse proprie dell’Ente;

Preso atto che lintervento di cui all’'oggetto e inserito nel Programma triennale delle
OO0.PP 2024-2026 e nell’elenco annuale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.7
del 29.01.2024;

Per quanto sopra, con determinazione del Direttore del Settore Gestione del Territorio
n.366 ( sett. 128) del 13.05.2024 ¢ stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di
cui all’oggetto predisposto ai sensi dell’art. 41 comma 8 del D.Lgs n.36/2023 e dell’allegato
1.7 al suddetto Decreto, consegnato dall’Ing. Alessandra Dovichi e dal Geol. Amerino Pieroni
dalla quale si evince che per la realizzazione dell’intervento occorre una cifra pari a €
150.000,00 cosi suddivisa;

Quadro economico

Lavori a base d’asta € 114.366,83
di cui per oneri sicurezza € 9.278,70

Totale lavori € 123.645,53



Proposta di Determinazione n. 427 del 20/05/2024
Num. Generale: 389 Num. Settoriale: 131 del 20/05/2024

SOMMIE a disposizione dell’Amministrazione Comunale:

Iva 10% € 12.364,55
Spese tecniche art. 45 comma 3 D.Lgs. n°36/2023 (80%) € 2.022,15
Spese per gestione interferenze e allacci € 2.721,30
Imprevisti iva compresa € 9.211,47
Contributo Anac € 35,00
TOTALE somme a disposizione € 23.354,47 € 23.354,47
TOTALE € 150.000,00

E cosi composto

Relazione tecnica (2007)

Integrazione alla relazione tecnica

Computo metrico estimativo aggiornato

Capitolato speciale di appalto

Schema di contratto

Elenco prezzi aggiornato

Elenco prezzi sicurezza

Stima della sicurezza

Calcolo incidenza costo manodopera

Quadro economico

Tav. 1 Fotogrammetrico e catastale- stato modificato

Tav. 1 bis- Dettaglio planimetrico area da Sez. 8 a Sez. 19

Tav. 2 Planimetria stato attuale-Planimetria stato modificato ( aggiornata)

Tav. 3 Sezioni trasversali stato sovrapposto (da 1 a 13)

Tav. 3 bis- Sezioni trasversali stato sovrapposto ( da 8 a sez 12 aggiornate nuovo rilevo)
Tav. 4 Sezioni trasversali stato sovrapposto ( da 14 a sez. 22)

Tav. 4bis Sezioni trasversali stato sovrapposto (sez. 13 e sez.14 aggiornate al nuovo rilievo)
TAV. 5 Profilo longitudinale stato sovrapposto- Sezioni trasversali stato sovrapposto ( da 23
a 26)

Tav. 5 bis- Sezioni trasversali stato sovrapposto ( da sez. 15 a sez. 19)

Tav. 6 Particolari costruttivi

Tav. 7 Layout cantiere

Cronoprogramma

Dato atto che trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, e l'urgenza di eseguire le
lavorazioni, gia oggetto di notevole ritardo per I'incertezza del finanziamento e per risolvere le
problematiche legate alla presenza del movimento franoso, questa Amministrazione con la
Determina sopracitata ha deciso procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett. a) del D.Lgs. 36/2023, avvalendosi della piattaforma START, sistema telematico acquisti
regionale;

Per quanto sopra, con lettera prot.5072 del 14.05.2024 attraverso la piattaforma START e stata
avviata un’indagine di mercato per la richiesta di preventivi in base all'importo dei lavori di
progetto pari a € 123.645,53 ( di cui € 9.278,70 per oneri della sicurezza) a quattro operatori



Proposta di Determinazione n. 427 del 20/05/2024
Num. Generale: 389 Num. Settoriale: 131 del 20/05/2024

economici individuati nell’elenco delle ditte in possesso della categoria OG8 della CUC di
Rosignano Marittimo e della Val di Fine della quale il nostro Comune fa parte e in conformita con
I’art. 2 comma 1 alinea 3 della Convenzione approvata con Delibera di Consiglio Comunale n.93 del
28/12/2017, attraverso I'utilizzo degli elenchi gia adottato dal Comune di Rosignano Marittimo per
la categoria richiesta, e che le stesse hanno presentato sulla piattaforma START i seguenti
preventivi entro le ore 11 del 16.05.2024;

e Castaf srl con sede in Terricciola (Pl) preventivo pari a € 122.215,94 corrispondente ad un
ribasso del 1,25%

e Vanni Pierino srl con sede in Cecina (LI) preventivo pari a € 119.471,14 corrispondente ad
un ribasso del 3,65%

e Giuliani Piero srl con sede in Pisa (Pl) preventivo pari a € 121.186,65 corrispondente ad un
ribasso del 2,15%

e Galletti Amerigo & Arias srl con sede in Pomarance (Pl) preventivo pari a € 117.892,88
corrispondente ad un ribasso del 5,03 %

Da detta indagine € scaturito che I'offerta economica piu conveniente era quella dell’Operatore
economico Galletti Amerigo & Arias srl che ha presentato un’offerta pari a € 117. 892,88
corrispondente ad un ribasso del 5,03%;

Conseguentemente con lettera prot.5250 del 17.05.2024 & stata avviata la procedura sulla
piattaforma START sistema telematico acquisti regionale per la conferma del preventivo e quindi
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del d. Lgs n.36/2023;

In data 17.05.2023 e stato quindi aggiudicato attraverso la piattaforma START [l'affidamento
diretto alla Ditta Galletti Amerigo e Arias srl con sede in Pomarance Via Santo Stefano, 6 ZI
PI00115710501 per un importo pari a € 117.892,88 di cui oneri della sicurezza pari a € 9.278,70
oltre IVA 10 %;

Dato atto che il quadro economico conseguentemente alla suddetta offerta risulta cosi
distribuito:

Quadro economico

Importo lavori € 108.614,18
di cui per oneri sicurezza € 9.278,70
Totale lavori € 117.892,88

SOMMIE a disposizione dell’Amministrazione Comunale:

Iva 10% € 11.789,29
Spese tecniche art. 45 comma 3 D.Lgs. n°36/2023 (80%) € 2.022,15
Spese per gestione interferenze e allacci € 2.721,30
Imprevisti iva compresa € 9.211,47
Contributo Anac € 35,00
Economie da ribasso € 6.327,91
TOTALE somme a disposizione € 32.107,12 € 32.107,12




Proposta di Determinazione n. 427 del 20/05/2024
Num. Generale: 389 Num. Settoriale: 131 del 20/05/2024

TOTALE € 150.000,00

Dato atto che I'importo complessivo di € 150.000,00 ( somme a disposizione comprese)
trova copertura finanziaria sul bilancio di previsione anni 2024-2026 esercizio 2024 al
Cap.268302 di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie
opere);

Considerato che I'art. 17, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacita economico-finanziarie e tecnico professionali;

Il responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del d. Igs n. 36/2023 é la sottoscritta Arch. Roberta
Costagli Direttore del Settore Gestione del Territorio del Comune di Pomarance;

Il suddetto RUP & anche Responsabile di Procedimento per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs n. 36/2023, I'appalto, peraltro gia accessibile, dato I'importo non
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non & ulteriormente suddivisibile in lotti
aggiudicabili separatamente in quanto cid comporterebbe una notevole dilazione dei tempi e
duplicazione di attivita ammnistrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui
all’art. 1 del D. Lgs n.36/2023;

Visti:

Iistruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per
I’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00 dando atto che lo stesso € in
possesso della SOA per la categoria OG0S;

I'esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui
all’art. 1 del D. Lgs n.36/2023 che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario la ditta
Galletti Amerigo e Arias srl Via Santo Stefano, n. 6 ZI Pl 00115710501 che si & dichiarato
disponibile ad eseguire I'appalto alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto per
I'importo di € 117.892,88 ( di cui € 9.278,70 per oneri della sicurezza) oltre IVA 10% pari a €
11.789,29 per complessivi € 129.682,17;

Considerato che ¢ stata avviata la procedura di verifica:

- presso il casellario Giudiziale di Pisa del Certificato del Casellario Giudiziale acquisite tutte con
esito regolare;

-presso il casellario Giudiziale di Pisa del certificato dell’Anagrafe delle sanzioni ammnistrative
dipendenti da reato acquisita con esito regolare;



Proposta di Determinazione n. 427 del 20/05/2024
Num. Generale: 389 Num. Settoriale: 131 del 20/05/2024

- attestazione di regolarita contributiva con utilizzo della piattaforma DURCONLINE ( attestazione
con scadenza di validita 12.06.2024dell’assenza di procedure di fallimento in corso e/o pregresse
rilevate attraverso visura C.C.1.LA.A;

Visura per verifica iscrizione presso la competente Camera di commercio;

-I’assenza di annotazioni ANAC in data 17.05.2023;

DATO ATTO

e dell'indicazione del costo della manodopera presentata dall’'operatore economico
affidatario di euro 32.065,83 e della congruita dello stesso costo della manodopera
indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario;

o dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei
lavoratori impiegati nell’appalto;

e che il CUP acquisito e assegnato all’intervento e : F67H22000820001

e Che e stato acquisito il CIG B1BC062A83 tramite il sistema START sistema telematico
acquisito regionale ai fini della tracciabilita di cui alla legge 136/2010 che ai fini del
monitoraggio dei contratti pubblici;

e Che il RUP provvedera tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di
comunicazioni e trasparenza di cui agli art. 20 e 23 del d. Igs n.36/2023, compresa la
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50,
comma 9 del D. Lgs n.36/2023;

e La stipulazione del contratto avverra in modalita elettronica mediante sottoscrizione di
apposita scrittura privata;

Tenuto che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

Richiamato il decreto sindacale di nomina delle PP.OO. per I'anno 2024 n. 28 del 30/12/2023, con
il quale & stata confermata I'attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del
Settore Gestione del Territorio all’Arch. Roberta Costagli;

Il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36 e la sottoscritta Arch.
Roberta Costagli Direttore del Settore Gestione del Territorio;

Dato atto che la sottoscritta, in qualita di Direttore del Settore gestione del Territorio competente
ad adottare il presenta atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i,
dell’art. 7 del DPR n.62/2013;

VISTI:

- il decreto legislativo1l8 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191
e 192;

- il D. Lgsn.36/2023;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

- il vigente Regolamento di Contabilita del Comune ;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilita di flussi finanziari;



Proposta di Determinazione n. 427 del 20/05/2024
Num. Generale: 389 Num. Settoriale: 131 del 20/05/2024

Vista la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29/01/2024 di approvazione del bilancio di previsione per

glianni 2024-2026 ;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 26 del 08/02/2024 con la quale & stato approvato il PEG per

I'esercizio 2024 ;

Acquisito il parere favorevole di regolarita tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1 lett b) del decreto Legge n. 174/20012;

DETERMINA

e Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto:

Di procedere all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a) del d. Lgs 36/2023
all’operatore economico Galletti Amerigo & Arias srl con sede in Pomarance Via Santo
Stefano n. 6 ZI PI/CF 00115710501 degli interventi di cui all’'oggetto alle condizioni di cui

all'offerta acquisita dall’lEnte in data

17.05.2024

tramite

piattaforma di

approvvigionamento START che si & dichiarato disponibile ad eseguire I'appalto alle
condizioni del progetto come sopra richiamato per I'importo di € 117.892,88 ( di cui €
9.278,70 per oneri della sicurezza) oltre IVA 10% pari a € 11.789,29 per complessivi €

129.682,17;

Di demandare al RUP, per mezzo degli uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti
dalla presente determinazione ed in particolar modo: I'accertamento delle condizioni di
legge in capo all’affidatario e I'acquisizione della documentazione necessaria ai fini della

stipula del relativo contratto;

Di modificare il quadro economico del progetto relativo ai lavori in oggetto a seguito di
presentazione dell’offerta sulla piattaforma START da parte dell’operatore economico

Galletti Amerigo & Arias srl, nel seguente modo;

Quadro economico

Importo lavori € 108.614,18
di cui per oneri sicurezza € 9.278,70
Totale lavori € 117.892,88
SOMMIE a disposizione dell’Amministrazione Comunale:

Ilva 10% € 11.789,29

Spese tecniche art. 45 comma 3 D.Lgs. n°36/2023 (80%) € 2.022,15

Spese per gestione interferenze e allacci € 2.721,30

Imprevisti iva compresa € 9.211,47

Contributo Anac € 35,00

Economie da ribasso € 6.327,91

TOTALE somme a disposizione € 32.107,12 € 32.107,12



Proposta di Determinazione n. 427 del 20/05/2024
Num. Generale: 389 Num. Settoriale: 131 del 20/05/2024

TOTALE € 150.000,00

e Di attestare la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone I’art.147-bis del DIgs. n. 267/2000;

e Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti del Comune di Pomarance, non sussistono in relazione al presente atto
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel
procedimento di affidamento;

e Di dare atto che in riferimento all’art. 46 comma 7 del DL n. 77/2021 sono state escluse le
previsioni di cui al comma 4 dello stesso articolo, tenuto conto della tipologia e natura
delle lavorazioni e del limitato importo delle lavorazioni;

e Diimpegnare la cifra di € 117.892,88 ( di cui € 9.278,70 per oneri della sicurezza ) oltre IVA
per un totale di € 129.682,17 al Cap. 268302 del Bilancio di Previsione 2024/2026;

e Di impegnare altresi la cifra di € 35,00 relativa al pagamento del contributo al’ANAC,
dovuto in relazione al presente affidamento, al suddetto capitolo che presenta adeguata
disponibilita;

e Di dare atto che I'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene
esigibile nell’esercizio finanziario 2024;

e Di comunicare all’affidatario gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria e
dunque dell’ordine con I'avvertenza allo stesso di indicare i predetti estremi ( numero, data
determinazione e settore competente oltre al CIG sulla fattura ai sensi dell’art. 191 comma
1 del TUEL;

e Distabilire, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto, n. 267, quanto segue:

a. Il fine che il contratto intende perseguire & quello della messa in sicurezza del primo tratto
del fosso della Zolfaia a Montecerboli;

a. L'oggetto del contratto € : Messa in sicurezza del primo tratto del fosso di guardia della
Zolfaia posto a monte dell’abitato di Montecerboli ;

b. Le clausole contrattuali sono quelle previste nella Scrittura Privata approvata con il
Progetto esecutivo;

c. L’'affidatario & soggetto all’obbligo tracciabilita dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti
della Legge n.136/2010 ed & pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli
obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui alla legge € causa di risoluzione immediata
del contratto;

d. Termine per la conclusione dei lavori e fissato in giorni 60 naturali e consecutivi decorrenti
dalla data di inizio dei lavori;

e. Obbligo per l'affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e
previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di
retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva
alcuna, le condizioni contrattuali;

f. La modalita di scelta del contraente & quella dell’affidamento diretto in quanto I'importo
della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. n.50, comma 1 lett. a) del D.Lgs n.
36/2023;

g. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed
autocertificati dall’aggiudicatario si procedera alla risoluzione dell’affidamento, al
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni gia eseguite e nei



Proposta di Determinazione n. 427 del 20/05/2024
Num. Generale: 389 Num. Settoriale: 131 del 20/05/2024

h.

limiti dell’utilita ricevuta, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per
cento del valore del contratto;

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3 del DPR n. 62/2013 “ Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, 165 e dell’art. 2 del Codice di comportamento del Comune di
Pomarance, I'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi
titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta
previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che- pur non venendo
materialmente allegati alla presente Determinazione, sono disponibili sulla pagina del
Comune www.comune.pomarance.pi.it sezione amministrazione trasparente, sub sezione
“Altri contenuti”;

Di dare atto che avverso il presente atto & ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana
ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D. Igs n. 104/2010 e s.m.i entro 60 giorni dalla
pubblicazione. In alternativa e possibile impugnare I'atto, per soli motivi di legittimita,
mediante ricorso straordinario al presidente della repubblica, nel termine di 120 giorni;

Di dare atto che nel rispetto dell’art. 27 comma 1 del d. Igs n. 36/2023, la pubblicazione del
presente atto viene effettuata sul profilo del committente al seguente URL
https://amministrazionetrasparente.comunepomarance.it/amministrazionetrasparente_re
cord.php?id=16274 ;

Di dare altresi atto infine che Responsabile del progetto in oggetto & la sottoscritta I’Arch.
Roberta Costagli Direttore del settore gestione del territorio, I'lng. Marco Gistri
collaboratore tecnico del RUP e Direttore dei lavori e la Rag. Stefania Fulceri collaboratore
amministrativo del RUP;

di dare atto che la presente determinazione:

diventera esecutiva con l'apposizione del visto di regolarita contabile del Direttore del
Settore Finanze e Bilancio;
sara pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.

Il Direttore del Settore
Gestione del Territorio

Dott. Arch. Roberta Costagli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento & stato firmato da:

COSTAGLI ROBERTA in data 20/05/2024



Visti

COMUNE DI POMARANCE

{=e

— Estremi della Proposta

Proposta Nr. 2024 | 427
Settore Proponente: Settore Gestione del Territorio

Ufficio Proponente: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PRIMO TRATTO DEL FOSSO DI GUARDIA DELLA
ZOLFAIA POSTO A MONTE DELL’ABITATO DI MONTECERBOLI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI
LAVORI Al SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT A) DEL D.LGS N.36/2023 A SEGUITO DI
INDAGINE DI MERCATO DETERMINA A CONTRATTARE INDIVIDUAZIONE OPERATORE
ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA.CUP F67H22000820001 CIG B1BC062A83

Nr. adozione settore: 131 Nr. adozione generale: 389
Data adozione: 20/05/2024

— Visto Contabile

In ordine alla regolarita contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

Data 20/05/2024 Responsabile del Servizio Finanziario

Rodolfo Noccetti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento & stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 20/05/2024



